strantur. Rector sive praepositus huius hospitalis is idem est, qui et charzowensis parochus nunc et pro tempore existens.

Ordinatio pro capella hospitalis in Bythom: Scienti et sponte sua omnia facienti tl. Stanislao Stępkowski sacrae theologiae romano doctori suis titulis ut supra ornato, hospitalis huius bythomiensis praeposito non est praescribere necesse, quid et quantum debeat ecclesiae hospitalis. Novit ipse desiderabilia ad decorum et ornatum sponsae suae spectantia providere, sub cuius gubernio cultus Dei maiora in dies sumat incrementa, potissimum in mediato opere reaedificandae ecclesiae hospitalis bythomiensis, pro cuius fabricae extictione iam per Dei gratiam materiam notabiliter coacernavit et praeparavit ex animo et peramenteo vovemur ad eundemque effectum facultatem diruendi antiquam et reaedificandi novam ecclesiam hospitalem bythomiensem authoritate nobis a tl. Principe episcopo cracoviensi delegato libenter concedimus et impartimur insinuando nonnulla reformationis puncta, videlicet quatenus in capella hospitalis huius sanctissimum et venerabile Sacramentum non asservetur, item ut pauperes in hospitali degentes frequentius pure et integre, quia ad id debita praeparatione confiteantur, iisdemque mendicantibus laborare non valentibus devotio et oratio pro vivis et defunctis benefactoribus de mane, meridie et vesperi serio commendatur. Plura opportuna, utilia et necessaria loci personarum atque rerum necnon aliarum circumstantiarum exigentia suadebit, dictabit.

Kąchłowice. 11 XI 1720

In ista villa est ecclesia parochialis lignea, scandulis tecta, tituli s. Trinitatis, iurispatronatus tl. haeredis eiusdem villae, baronis de Enkiel, consecrata per tl. olim Nicolaum Oborski, episcopum Laodicensem, suffraganeum cracoviensem a. 1620, 3 V, ipso festo Inventionis s. Crucis. Dedicationis diem observant dominicam II post festum s. Hedwigis. Expositiones Sanctissimi fiunt pro festis solemnioribus, utpote pro Paschate et intra octavam sacratissimi Corporis Christi. In hac ecclesia est ciborium in mensa amioris altaris ligneum inauratum cum bono seraculo. Ibi asservatur Sanctissimum in pixide stannea supposito corporali. Fons baptismalis ligneus cum tegeticula lignea et sera pensili, in quo est lebes aeneus pro conservanda aqua benedicta. Piscina ad fontem reperitur. Olea sacra in vasis stanniei reperiuntur 3 iunctis in armario a sinistra parte altaris maioris parieti ecclesiae annexo asservantur et clauduntur. Altaria in eodem ecclesia sunt 3: Altare maius ligneum, continens in se imaginem s. Trinitatis, ex una parte statuae s. Pauli, ex altera s. Petri sculptae, superius imago Assumptionis BMV. Hoc altare est picturis adornatum et decenter extrectum, habens mensam muratam consecratam, circa gradus istius altaris sunt crates ligneae rubro colore pictae tornatiles. II altare ligneum collaterale habens mensam muratam, consecratam, decenter picturis adornatum et extrectum, in quo est imago s. Spiritus. III altare similiter ligneum, decenter extrectum et picturis adornatum cum imagine BMV et mensa murata, consecrata. Sacrarium in hac ecclesia ligneum, foribus bene provisis clauditur, in quo est mensa cum armariis et aliis cistulis simplicis formae pro conservanda supellectili ecclesiastica. Suggestus ligneus novus, rubro et ceruleo colore depictus cum 4 evangelistis, parieti ecclesiae ad sacrarium affixus. Confessionale ligneum in ecclesia situm. Chorus pro cantoribus ligneus parieti affixus, depictus, in quo stat organum alias poztyw noviter extrectum, picturis adornatum. Pavimentum asseribus stratum, tabulatum depictum prout et parietes ecclesiae. Labrum ad fores pro aqua benedicta. Ecclesia binis foribus bene provisis clauditur. Campanile ligneum, scandulis tectum et coemeterium ligneis sepimentis obductum, habens 2 portas. Ossarium in coemeterii angulo ligneum, scandulis tectum. In campanili sunt campanae 2, una maior, altera minor. Supra ecclesiam vero in medio tecti est turricula, in qua est campanula alias signatura.

Dos sive redditus huius ecclesiae parochialis Kachlowicensis: Post horreum piebanale est hortus 2 stadiorum **brevium**. Item est **ager** in Kokosiniec 3 stadio-

rum, unum stadium sulcorum 15, alterum 20, tertium 6. Hic ager est sterilis, tribulis et sentibus plenus, inter colles et valles positus, ad quem pervenire cum curru et iumentis est difficile. In fine agri est pratum unum, ex quo vix 1 currus feni accipitur. II pratum in *sylva* et hoc *parum valens*. Item est ager versus Halebam alias Niwa dictus, uno medio milliari a domo plebanali distans et hic non seminatur, quia in silva crevit, et qui in silvas crescit, non est in ipotestate parochi, verum dominus eum sibi arrogat et ligna colligit, uti nunc factum. Cuius agri fines et terminos communitas non vult demonstrare, uti et aliorum. Item est ager in eadem distantia, uti praefatus, versus plessnensem ferricudinam, arenosus et hic non seminatur, nisi post 6 aut 7 annos. Item ager alias Niwa dictus secus Halebam ferricudinam a via, quae dicit ad ferricudinam plessnensem usque ad columnam muratam. Item habet parochus missalia 56 metretas siliginis, totidem avenae. Item pro festis paschalibus a communitate 20 fl. syl. plus vel minus contribuuntur, amplius nihil.

Rector seu parochus ecclesiae in Kachlowice tl. Joannes Josephus Wroblicius, annorum 46, ordinatus pro presbyteratu a. 1706, sabbatho ante dominicain Passionis, quae fuit dies 20 III, per tl. Casimirum Lubienski, pro tunc episcopum Chełmensem, administratorem episcopatus cracoviensis. Institutus ad hanc ecclesiam a. 1709 die 25. X. Approbationem produxit. Habet domum pro residentia sui cum portico et atrio, in quo est ex una parte hypocaustum cum cameris pro sui mansione et ex altera parte aliud hypocaustum pro familia. Habet et alia aedificia utpote stabula pro equis, pecoribus et pecudibus, hollodium, granarium restaurata. Fovet organarium, qui percipit salarium annuatim 6 twar-dych alias tinfones. Item habet particulum agri ex agris plebanalibus et 2 prata inter silvas. Habet domum pro residentia sui, quam domum parochiani reparare et restaurare tenentur. Villae ad hanc ecclesiam iure parochiali spectant pro administratione sacramentorum hae: Kachlowice, Nowawies, Halemba. Ad confessionem paschalem numerant personae 600. Sub hac parochia est iudeus in taberna. In ferricudina Halemba dicta sunt lutherani advenae aliquot personae.

Ordinatio pro ecclesia parochiali in Kachlowice: Sicut equus generosus stimulis et calcaribus non eget, sed umbra virgae regitur et urgetur, ita pariter non est reformatus, qui scipsum corrigere potest. Cum igitur tl. Johannes Wroblicius, ecclesiae huius kachlowicensis rector vocationis suae recordetur et officia pastorali per Dei gratiam satisfaciat, nonnisi puncta infra scripta eidem observanda intimamus et ad explenda eadem obligamus. Nimirum quatenus catechisticam doctrinam suo populo diebus dominicis et festis matutino tempore, utpote ante missam conventualem et concionem deambulando per ecclesiam proponat per quaestiones et interrogationes charitable ad instructionem et aedificationem auditorem suum examinet. Renovationem Sanctissimi quolibet die octavo faciat, innovationis et consecrationis diem in tabellam ad eum effectum comparanda notet. Piscinulam ad baptisterium servientem firmius ac melius claudat. Praeterea quia in praesenti visitatione constilit certus fundus Niwa dictus seu officina alias Kurnia ad columnam muratam vulgo Przy Bożey Męce olim fundata ab antiquissimo et immemorabili tempore ad ecclesiam parochiale spectabat et pertinebat, nunc vero temporum iniuria sit penitus sublata, ideo tl. parochus serio monetur, quatenus omni possibili modo restitutionem illius omnino indiuite procuret, huiusmodi commisorum punctorum imo praesentis decreti executionem in proxima congregazione decanali producat et maiora atque potiora pro ornamento et decore sponsae suae, quae necessitas eiusdem ecclesiae exegerit, postulaverit, ad laudem Dei praestet atque operetur.

Bielczowice.12 XI 1720

Haec villa habet ecclesiam parochialem ligneam, intus simpliciter depictanv scandalis tectam, tituli Omnim Sanctorum, iurispatronatus haeredis eiusdem villae. De consecratione non constat, nec extant in parietibus signa, tarnen con-

secrerationis dies celebratur dominica I post festum s. Bartholomaei. In hac ecclesia *est ciborium in maiori altari situm*, ligneum, pictum, *cum bono claustro*, ubi asservatur Sanctissimum in píxide argentea supposito corporali. Fons baptismalis novus, in quo *est lebes aeneus pro conservanda aqua benedicta cum operculo ligneo et sera pensili*. Piscina reperitur ad fontem. Olea sacra in vasculis 3 stanneis, iunctis, in armario parieti ecclesiae affixo asservantur. Altaria 3: Maius ligneum, continens in se imaginem Omnis Sanctorum, habens mensam muratam *cum portatili*. Altaria 2 collateralis lignea, depicta, cum mensis ligneis sine portatilibus, sed quando celebratur missae sacrificium, tunc apponitur portable. Sacrum ligneum, foribus bene provisis, claustro et sera pensili clauditur, in quo *est mensa cum armariis simplicis formae pro conservanda* suppellectili ecclesiastica. Suggestus ligneus parieti ecclesiae appensus, simpliciter depictus. Confessionale **unum** ligneum, chorus pro cantoribus ligneus, in quo stat organum alias poztyw. Pavimentum asseribus stratum, tabulatum asseritum. Haec ecclesia foribus bene provisis claustro et seracula clauditur. Campanile ligneum, scandulis **tectum**, in quo sunt campanae 2, una maior, altera minor, quae sunt benedictae per tl. suffraganeum wratislaviensem in ecclesia Labetena a. 1719. Tertia campanula supra ecclesiam in medio tecti in turricula. Coemeterium sepimentiis ligneis obductum *cum porta*, quae clauditur. Ossarium ligneum, scandulis tectum.

Redditus huius ecclesiae parochialis Bielczowicensis exiguus. Nimirum habet parochus de messalibus 10 metretas alias cwiertni, id est 40 verteliones siliginis totidemque avenae mensurae bythomiensis. Item habet censum 15 tl. syl., quorum 1 facit 4 sextas alias 4 fl. pol., pro quo censu absolvit 2 obligationes in septimana parochus die **veneris**, alteram die sabbatho pro benefactoribus. Item habet agros in triplici loco, sed non fertiles. I ager est penes parochiam, in quo sunt 2 stadia, in II agro sunt 3 stadia, in III aliquot stadia *cum notabili distantia loci*, quae stadia non sunt apta ad colendum per parochum. Item habet parochus decimam exiguum ex agro sive campo unius praedii, cuius possessor sive dominus in praedicto agro dum seminat siliginem vel avenam, tunc parochus percipit decimam, quodsi autem alia frumenta seminaret, nihil percipit parochus. Item habet prata, ex quibus tantum 3 currus feni percipit parochus. Verum quidem posset habere plus feni parochus ex prato Bąkowiec dicto, quod est in fundo plebanali, sed quia dominus colator idem pratum iure usurparoris appropriavit et etiam parochus nullum ius vel documentum aliquod ad hoc pratum produxit et nullo scripto docuit.

Rector seu parochus huius ecclesiae bielczowicensis est tl. Jacobus Adamski, annorum 48, ordinatus pro presbyteratu a. 1704 per tl. Casimirum Lubenski, episcopum heradeensem, suffraganeum cracoviensem, dominica III post Pentecostes, quae fuit dies 1 VI. Institutus ad hanc ecclesiam a. 1713, die 5 V. Approbationem produxit. Habet domum pro residentia sui **cum** atrio, in quo est hypocaustum **cum** cameris pro mansione sui, alterum pro familia, et alia aedificia, utpote stabula pro equis, pecoribus et pecudibus, hollodium granarium. Fovet organarium, qui salariatur per parochum iuxta conventionem, qui organarius habet mansionem pro se et alia aedificia commoda ad usum proprium. Ad hanc ecclesiam iure parochiali pro administratione sacramentorum una villa spectat, scilicet Bielczowice, ex qua ad confessionem paschalem numerantur personae 100.

Ordinatio pro ecclesia parochiali bielczowicensi: Per quae Dei cultus promovetur, populus Christi fidelium instruitur ad rectores animarum curae suae commissarum amplecti et servare tenentur. Proinde tl. Vallentinus Adamski, loci huius parochus ex praesenti ordinatione monetur, quatenus saepius per se concionetur, doctrinam catechisticam populo suo parochiano condigne et congrue proponat, ex praeposito et tradito catechismo auditorem suum leniter et benigne examinet, ab ecclesia praesertim diebus festivis se non absentet, divina pro commoditate populi tempore consueto absolvat. Sanctissimum quolibet die

octavo renovet, diem renovationis et consecrationis in tabella ad eum effectum comparanda notet. Matriculam mortuorum scribat. Patenulam pro defluendo aqua lustrali circa baptismum necessarium comparet. Pallas linteo albo subducatur. A cista eleemosynarum clavim unam habet, aliam vitricus ecclesiae ex fide dignis parochianis eligendus retineat. A depactationibus per sacras canones damnatis abstineat. Tripudia saltus et choreas depositis vestibus in solo inducio apud iudeum cum summo scandalu non ducat, a crapulis, commesationibus, ebrietatibus, quae sunt officinae malorum, sub poena privationis beneficii abstineat. Mulierem, de qua fuit processatus, decretatus in officio consistoriali cracoviensi non relegatam, ad domum plebanalem non admittat, cum eadem non conversetur neque ad invicem inebrientur sub eadem poena privationis et proscriptionis ex dioecesi per tl. Principem episcopum cracoviensem vel ipsius generale officium serio et districte extendenda praecipimus et ut sit bonus odor Christi, huiusmodique vitam culpabilem in melius reformat, rem oeconomicam accuratius, diligentius tractet praecipimus decretique atque ordinationis praesentis in congregatione sequenti decanali productionem iniungimus.

Biskupice. 12 XI 1720

In hac villa est ecclesia parochialis tota lignea tituli s. Joannis Baptistae, iuris patronatus haeredis huius villae, tl. Joannis Berhardi comitis Henkler (!), consecrata per tl. Nicolaum Oborski, episcopum laodicensem, suffraganeum cracoviensem. Anniversarius consecrationis dies dominica I post festum Omnium Sanctorum celebratur. Expositiones Sanctissimi fiunt pro festis Resurrectionis Domini et intra octavam sacratissimi Corporis Christi. In hac ecclesia ciborium in maiori altari, satum, deauratum, ubi in pixide ex aere coronorio Sanctissimum asservatur, ex quo ecclesia haec spoliata per fures argento et carbona eleemosynarum. Baptisterium a parte dextra locatum, in quo est pelvis cuprea pro conservanda aqua lustrali cum cupreto ex cochleari, sera fortiter clauditur. Piscina ibidem reperitur pro conservandis stropholis a baptisatis. Olea sacra in vasculis 3 iunctis stanneis in cistula (quae sera pensili clauditur) parieti ecclesiae affixa, conservantur. Altaria 3: Maius ligneum habens mensam muratam consecratam cum imagine BMV in ligno picta, superius depictum s. Joannis Baptistae caput in disca. II altare ligneum, tituli s. Barbarae, mensam habens muratam, cum portatili. Sacrarium ligneum, intus picturis ornatum, in quo est mensa cum armariis pro conservanda supellectili ecclesiastica. Suggestus ligneus depictus, parieti ecclesiae annexus. Confessionale in ecclesia unum. Chorus pro cantoribus ligneus depictus, in quo stat organum alias poztyw. Pavimentum asseribus stratum. Tabulatum asseritum. Ecclesia ipsa foribus binis bene provisis, claustris et seris pensilibus clauditur. Campanile ligneum scandalis tectum, in quo sunt campanae 2, una maior, altera minor, III minima in turricula supra ecclesiam in medio tecti, quae vocatur signatura. Coemeterium asseribus septum et ossarium scandalis tectum.

Reditus sive proventus huius ecclesiae: Habet agrum non amplum, qui in 3 locis est mixtus inter agros emethonales, primo versus Zabrzam inter agrum Pauli Wrobel et Laudaus latitudinis non aequaiis, nam in quibusdam stadiis 9 in aliis 8 habet sulcos, id est, ut vulgo vocantur Składy, longitudinis ab infra incipi a fluviolo usque in silvam ad limites mikulcenses. II loco post sepes inter agrum Joannis Bala et Piecuchovscianum, latitudinis habet 7 sulcos id est Składy, et longitudinem a sepibus usque in silvam iterum ad limites mikulcenses. III versus ferricudinam inter agrum Matthiae Gniełka et Tysbirkowianum, latitudinis 4 sulcos habet id est Składy et longitudinis a piscina usque aliquot stadia in silvam 4 vel 5, prouti adhuc evidenter signa apparent culturae. Prata habet in 2 locis. Primo in parte zaborensi post molam Głowovianam, in qua modo Jacobus Niwka alias Trefny manet, cuius longitudo a Semita ex parte sinistra, qua itur in villam Zaborze, usque ad primam vallem vel erigonem eius latitudo a fluviolo usque ad montem, secundo statim post hortum parochiae, cuius la-

tituđo a fluvio usque ad **vetus flumem**, ut vulgo vocatur, longitudo usque ad vel ultra **erigionem** medii horti Kopytoviani. Item habet missalia de villa Biskupice 17 modios silihinis et 2 virteliones, totidem a venae. De villa Zaborze 18 modios silihinis totidem avenae. Modus tenet **veteris mensurae** 4 virteliones (sed in effectu vix medietas datur). Ex villa Rudy, in qua 24 agri cmethonales 12 tl. **syl.** Ex ferricudina 10 partes consuetas ferri, quae vulgo vocantur szyny. Pro festis natalitiis loco strenae 5 et pro festis paschalibus 5. Habet liberrati sectionem silvae pro quacumque necessitate et commoditate tam ad aedificandum quam comburendum. Item habet pascua libera tam in agris communatis, quam in silva et agris praedialibus. Item habet hortum post domum plebanalem versus occidentem devastatum, in quo paucae arbores fructiferae, penes **quem** ad medium pagi versus septentrionem sunt 2 cubicula cum atris et camera contigua commoda, in quibus habitat tl. Venceslaus Starzynski, immediatus moderni parodii antecessor. Item est stabulum pro pecoribus, circa quam mansionem sepes ex **omni** parte ruunt. Proximi autem cohabitatores, quilibet a sua parte sepire tenentur usque deorsum ad fluvium. Item habet pro augmentatione dotois ecclesiasticam **vaccam** unam per immediatum parochum antecessorem **suum** relictam. Iura et erectio huius ecclesiae nulla extant, attamen in pacifica possessione superioris descriptorum redditum modernus parochus existit. Rector sive parochus huius ecclesiae biskupicensis tl. Simon Henricus Kuczewic, **annorum** 27, ordinatus pro presbyteratu a. 1716, dominica XX post Pentecostes, quae fuit dies 18 X, per tl. Michaelem in Słupow Szembek, suffraganeum cracoviensem, institutus ad hanc ecclesiam a. 1720, 2 I. Approbationem produxit. Habet domum pro residentia sui ligneam cum atrio, in quo est hypocaustum cum cameris et celario murato. Item est alia mansio separata distincta pro familia cum cameris. Item alia aedicia, utpote stabula pro equis, pecoribus et pecudibus, hollodium, granarium, quae indigent reparacione. Fovet organarium, qui simul cantoris officium agit, habet domum ligneam cum cameris et stabulis variis, habet et hortum cum parte agri non procul ab ecclesia. Ad hanc ecclesiam pro administratione sacramentorum iure parochiali spectant villae haę: Biskupice, Zaborze, Rudy et Kuznica in Rudy. Ex his villis ad confessionem paschalem numerantur personae 500. Lutherani sunt utriusque sexus 10 in ferricudinae villae Rudy.

Ordinatio pro ecclesia parochiali in Biskupice: Censura muneric commissarialis humeris nostris impositi ex moderna visitatione adinvenit, quatenus tl. Simoni Kuczewic, parochio loci biskupicensis sequentia puncta iniungamus executionemque illorum praecipiamus, videlicet quatenus ciborum tamquam Dei ecclesiasticum habitaculum cultius et elegantius adornet, rudimenta fidei catholicae ad salutem suis parochianis necessaria, utpote Romanum Catechismum diebus dominicis et festis deambulando tradat, eosdemque suos parochianos doceat, pallas lino nitido subducat et ne a saecularibus ministris tangantur iisdem prohibeat. Tl. Collatori comparationem calicis appromissi saepie saepius recommends effectumque promissionis frequentius urgeat. Mutuatam sive legatam pecuniam 10 ti. de manu creditorum sive legatariorum sine mora recipiat, ad quam summam aliquam eleemosynam adiiciat, et calicem argenteum pro usu et necessitate ecclesiae sponsae suae quam citissime comparet. Ossa Christi fidelium suorum parochianorum ex tumulis et sepulchris eruta et inhumata iuxta praescriptum ritualis romani, adhibitis quam plurimis suffragiis, videlicet eleemosynarum et missarum prævia obdestinatione suorum parochianorum, ut huiusmodi sepulturam condecorent et pro defunctis orationes ad Deum fundant, more consueto ecclesiae catholicae decenter et competenter sepeliat, et ne amplius ad ossarium deferantur, quinimo in loco tumuli profundius in terrae visceribus recondantur, serio attendat et præcaveat, huiusmodique ordinatiōnem nostram Vespilloni intimet et serio demandet. Sanctissimum quolibet die octavo renoveri non omittat, huiusmodique consecrationis diem in tabella connotet. Aedicia plebanalia ruinosa sine mora reparet et conservari curet. Ce-

tera ad ornamentum suae ecclesiae et decorem domus Dei spectantia pro exigentia ecclesiae algue plebanatus gerat, faciet et exerceat, praesensque decretum nostrum in sequenti congregatione decanali tl. decano foraneo praesentare nullatenus omittat.

Mikulczyce. 13 XI 1720

In hac villa est ecclesia parochialis lignea scandulis tecta, tituli s. Laurentii, iurispatronatus haeredis eiusdem villa. De consecratione huius ecclesiae non constat, diem tamen anniversariam dedicationis observant dominicam I post festum s. Matthaei ex consuetudine. Expositiones soient esse pro feste Resurrectionis Domini et intra octavam sanctissimi Corporis Christi. In hac ecclesia ciborium in maiori altari locatum, ligneum, pictum, ubi in píxide argentea Sanctissimum conservato. Baptisterium ad parietem ecclesiae commode situm, ligneum, habens pelvím aeneam pro asservanda aqua lustrali. Piscina ad gradus huius baptisterii extat pro asservandis stropholiis a baptisatis, utrumque bene clauditur. Olea sacra in vasis argenteis 3 iunctis in armario asservantur. Altaria sunt 3: Maius, in quo est imago BMV, habet mensam muratam, in medio fractam, cum portatili. II a cornu epistolae s. Bartholomaei ligneum habens mensam muratam cum portatili. III altare a cornu evangelii ligneum s. Barbarae, habens mensam cum portatili. Sacrarium muratum, testudineatum cum foribus bene provisis, claustro et sera pensili, guibus clauditur, in quo sunt armaria pro asservanda supellectili ecclesiastica. Suggestus parieti ecclesiae affixus ligneus, picturis adornatus. Confessionale in ecclesia unum. Chorus ligneus supra fores parieti affixus, pictus, in quo stat organum bonum, vocum 7. Pavimentum asseribus stratum et tabulatum. Scamna simplicis formae integra. Haec ecclesia foribus binis bene provisis, claustris et seris pensilibus clauditur. Campanile ligneum, scandulis tectum, non procul ab ecclesia situm, in quo sunt campanae 3 maiores, IV minor in turricula supra ecclesiam in medio tecti. Coemeterium sepimentis ligneis obductum, scandulis tectum. Reditus huius ecclesiae parochialis mikulczycensis: Habet in hac villa agrum, qui protenditur incipiendo ab ecclesia usque ad limites Rokitkowskie, in quo sunt stadia 9, in 1 stadio numerantur 40 sulci. Item ex praedio in Mikulczyce percipit 7 modios siliginis et totidem avenae. Item a quolibet emethone alias siodłaka mikulczycensi 2 verteliones siliginis totidemque avenae mensura bythomiensis pro festo s. Martini. Item habet vaccas 4 ecclesiasticas, unam apud Gregorium Protoga, alteram apud Christophorum Cichy, III apud Thomam Miarka, IV apud parochianos, a qualibet vacca annuatim accipit per 2 fl.

Rector sive parochus mikulczycensis tl. Jacobus Beruta, annorum 73, ordinatus pro presbyteratu a. 1677, dominica V post Epiphaniam, quae fuit dies 7 IL Institutus ad hanc ecclesiam mikulczycensem a. 1677, 5 V. Habet domum residentialē ligneam cum atrio, in quo est hypocaustum cum camera pro se commodum, alterum ex opposito pro familia. Item habet horreum, stabula pro equis, pecoribus et pecudibus et alia aedificia necessaria, sed reparazione indigent. Fovet vicarium tl. Andream Smykalium, annorum 37, qui vicarius est provisus ad ecclesiam mysłowicensem. Ordinatus sabbathō magno, quae fuit dies 15 IV a. 1713 per tl. Casimirum Lubienski, episcopum cracoviensem, morabatur circa provisionem 2 annis in capellania apud tl. Bujakowska, capitaneam bythomiensem. Fuit in dioecesi wratislaviensi pro vicario krzyżowicensem 3 mensibus, in Psrozna 5 mensibus, inde amotus donec producat diinisoriales. Approbationem produxit sub die 15 IX a. 1719 obtentam, sed circumvenit officium cracoviense, quod in approbatione apposuit circa nomen suum, quod sit mysłowicensis provisus, ideo tl. surrogatus subscripsit. Nullam applicationem ad ecclesiam in Myslowice produxit, solum licentiam commorandi in Sylesia, sed sine determinatione temporis, tamen hic ad ecclesiam mikulczycensem manet a mente inclio, quern tl. parochus salariat 60 fl. rh. annuatim ex vi fundationis Dolezek. Pro quo vicario est domuncula bene extucta cum camera aliis aedificiis.

Debet omnia sacramenta parochianis administrare et 1 missam de requiem pro anima fundatoris in qualibet hebdomada absolvere. Fovet organarium, qui simul cantoris officium agit. Communitas ipsum salariat, habet domum pro sua mansione cum aliis aedificiis necessariis. Insuper habet agri 6 stadia. Ad hanc ecclesiam iure parochiali pro administratione sacramentorum spectat una villa, nimurum Mikulczyce, ex qua ad confessionem paschalem numerantur personae 270.

Ordinatio pro ecclesia parochiali in Mikulczyce: Cum hic praecipius sit visitationis scopus et obiectum potissimum, ut gloriae Dei incrementum, decoris ecclesiae promotio, populi parochiani disciplina promoveantur, proinde tl. Jacobo Benita, loci mikulczensis parochio pro munere et officio nostro commissoriali et visitatoriali committimus et mandamus, quatenus olea sacra in armario, quod est a tergo altaris maioris in ecclesia conservet, 3 mappas semper cuilibet altarium ex praescripto ritualis romani apponat, mensam fractam in altari maiori citissime reparet. Mantella sacristiae mundari et lavari curet, catechismum deambulando suis parochianis instillet et quidquid didicerint parochiani, eosdem per interrogations examinet. Divina officia diebus dominicis et festis pro hora 11-ma ad communem parochianorum commoditatatem nemini expectato absolvat, nec ultra praescriptum tempus eadem divina officia et condones prolonget, confessiones pro dignitate et competentia sacramenti poenitentiae sine fastidio prolongationis et taedi peragat et expedit. Ad reparationem tempestivam sepimentorum coemeterii parochianos suos moneat. Aedificia collapsa melioret. Tl. Smykalio, vicario sueae ecclesiae manuali, ut ad locum provisionis suae, nimurum ad ecclesiam mysłowicensem redeat, persuadeat, eodemque a ministerio ecclesiae suea amoveat. Sanctissimum quolibet die octavo renovari et diem consecrationis in tabella notari non omittat. Caeteraque pro exigentia ecclesiae et beneficii quae magis necessaria et opportuna censuerit, sponsae suae provideat, praesensque decretum nostrum et ordinationem in futura Deo dante congregatione decanali praeresentare non omittat.

Miechowice. 14 XI 1720

In hac villa est ecclesia murata tituli s. Crucis, in minori choro testudineata, in maiori tabulata, iurisparonatus haeredis eiusdem villae. De consecratione non constat, tamen anniversarium diem consecrationis observant dominicam II post festum s. Hedigis ex antiquo usu. In hac ecclesia ciborium in maiori altari locatum, non bene ornatum, ligneum, ubi in pixide argentea cum operculo intus deaurata Sanctissimum asservatur. Expositiones fiunt pro festis Paschatis et intra octavam sacratissimi Corporis Christi. Fons baptismalis ligneus cum pelvi cuprea pro conservanda aqua lustrali. Bene clauditur. Olea sacra in vasis stanis tripliciter iunctis in armario parieti ecclesiae affixo asservantur. Altaria 4: Maius tituli s. Crucis, habens mensam muratam cum portatili, II altare BMV habens mensam muratam notabiliter destructam cum portatili, III ligneum ad fores, tituli s. Antonii, habens mensam muratam cum portatili, IV altare s. Nicolai mensam habens sine portatili. Sacrarium muratum testudineatum, habens fores bene claustro et sera pensili provisas, quibus clauditur, in quo sunt armariola pro conservanda supellectili ecclesiastica. Suggestus ligneus parieti ecclesiae affixus, simpliciter pictus. Confessionale in ecclesia unum. Chorus parieti ecclesiae affixus pro cantoribus, ligneus, pictus, in quo stat organum vocum 5. Scamna integra. Pavimentum asseritum. Ipsa ecclesia habet ostia 2 non bene claustris provisa, quibus clauditur. Campanile ligneum, scandulis tectum, in quo sunt campanae 3, 2 maiores, III minor, IV supra ecclesiam in turricula (lamine obducta). Coemeterium sepimentis ligneis circumductum, scandulis tectum, et ossarium, sed ruinosum.

Reditus huius ecclesiae miechowicensis: Habet agros primo vocitatum Gay, qui incipit ab horreo plebanali et protenditur usque ad metam agrorum tl. collatoris, stadiorum 11, in latum 10 sulcorum sive składów. Item alterum agrum habet

penes Garnek stadiorum 5, latitudinis in uno loco 12 sulcorum et alio 8 sulcorum, ubi etiam est pratum parvum. Item III agrum habet penes arbusta sive silvani stadiorum semiduorum, latitudinis 9 sulcorum. Item presumitur adhuc spectare aliquem agrum ad parochum, quem subditi ob praexceptum et metum sui domini non revelant nec audent specificare. Spectant ad hanc parochiam semitres pagi, ex quibus missalia parocho pendit debent. Villa Miechowice habet 2 praedia, unum Rocholowski, alterum Kosemborowski nuncupata, ex quibus praediis debentur missalia per 12 verteliones siliginis et totidem avenae parocho, quae tantum recipit ex praedio Rocholowski dicto et ex altero Kosemborowski dicto nihil percipit ab aliquot annis. In eadem villa Miechowice debent inveniri cmethones sive subditi 13, quorum singuli debent extradere missalia parocho per 4 verteliones siliginis et totidem avenae, a quibus nec medietatem horum percipit. Item hortulani eiusdem villae, qui soient colere et seminare agrum post pratum iacentem, debent dare tl. parocho per vertelionem avenae unusquisque. Similiter et tabernator, a quibus nihil percipit parochus. Item in villa Bobrek sunt 2 praedia, ex quibus nihil percipit parochus. In eadem villa debent esse 5 cmethones sive subditi, a quolibet eorum debentur parocho per vertelionem siliginis et 2 avenae, nec quidquam ab iisdem parochus percipit. Item hortulani in eadem villa debent inveniri 3, a quibus debent dare parocho per vertelionem siliginis et totidem avenae. Similiter et ab his nihil percipit parochus. In villa Rokitnica ex praedio debentur parocho 6 verteliones siliginis et totidem avenae annuatim, ibidem ex hac villa a cmethonibus, qui 3 inveniuntur, debent dari ab unoquoque 2 verteliones siliginis et totidem avenae, a quibus nihil percipit parochus. Rector seu parochus huius ecclesiae miechowicensis tl. Adalbertus Zgardzinski, annorum 44, ordinatus pro presbyteratu sabbatho sancto, quae fuit dies 3 IV per tl. Casimirum Lubienski, pro tunc episcopum chełmensem, administratorem cracoviensem. Habet domum pro residencia cum atrio, in quo unum hypocaustum cum cameris et aliud hypocaustum pro familia putrefactum. Item horreum et alia aedificia putrefacta. Fovet organarium, qui simul et cantoris officium agit. Habet domum pro mansione ligneam, stramine tectam et alia aedificia. Percipit intuitu salarii annuatim 4 tl. syl., praeter hos habet agrum 6 stadiorum, quae pretenduntur usque ad limites plebanales. Habuit adhuc 3 stadia, sed haec tl. collator recepit. Ad hanc ecclesiam iure parochiali pro administratione sacramentorum spectant villae hae: Miechowice, Bobrek, Rokitnica, ex quibus numerantur personae ad confessionem paschalem 147, lutherani sub hac parochia sunt 24. Judaei in Miechowice 4, in Bobrek 5. Ordinatio pro ecclesia parochiali in Miechowice: Cum sacerdotes, ministri Dei, praecipue rectores parochianorum, inter caeteras functiones potissimum docendi populi christiani officium suscepserant, curam animarum sibi commissarum habere, temporalia administrare, decorem domus Dei diligere, sese obligaverunt, proinde tl. Adalbertus Antonius Zgardzinski, ecclesiae in Miechowice curatus, sequentem ordinationem nostram exequetur. Nimirum ciborium, Christi Eucharistici receptaculum, nitidius, cultius adornabit, altaris sub titulo glorioissimae Dei Genetricis fundati mensam destructam comparabit, renovationem Sanctissimi quolibet die octavo fieri curabit, piscinulum in pede baptisterii effabre extrui mandabit. Lintea sacrarii nimis deturpata purgari iubebit. Libros metrices tam baptisatorum, copulaorum, quam mortuorum distincte ac separatim describi faciet. Obstetrics circa partus periculosos, quomodo se gerere debeant, ne infantes sine sacramento baptismi decadant, perfecta in praemissis doctrina in castris passim debita, docebit et solide informabit. Matrimonia inter parochianos, rudimenta fidei signanter orationem Domini, salutationem angelicam, symbolum Apostolorum instruet, cum ignorantia omnium errorum sit mater. Benedictionibus matrimoniorum, signanter inter personas vagabundas et ex alia parochia, non assistei, ne poenam suspensionis triennalem in decretis s. concilii Tridentini praescriptam incurrat, praeterea iisdem parochianis diebus dominicis et festis catechisabit, concionabitur, siquidem verbum Dei et ipsius praedicatio

inter divina officia numeretur et intra missarum solemnia peragatur. Tectum ecclesiae perpluidum quam citissime conteget. Coemeterium ruinosum reparabit, ostias et valvas ecclesiae restaurabit. Feminam, quae in domo plebanali prolem enixa est, eademque proles pro educatione ad locum separatum cum gravi diffamatione extradita est, amovebit nec unquam ad domum plebanalem sub poenis per tl. loci ordinarium graviter et irremissibiliter videlicet privationis benefici extendendis admittet, neque unquam cum eadem conversabitur. Ossa Christi fidelium ad exemplum et normam aliarum ecclesiarum, adhibitis quam plurimis suffragiis per missae sacrificia, per eleemosynas, per orationes vivorum parochianorum adhunc effectum convocandorum et ex ambona obdestinandorum, iuxta ritum et praescriptum ecclesiasticum sepeliet, eademque ossa, quoties contingat exhumari, confestim circa sepulturas in futurum peragendas profundius in tumulis recondi mandabit, id ipsumque vespellionibus intimebit et rigorose praecipiet. Ad extreum otium malorum germen atque sentinam evitando libros spirituales, utpote Thomae a Kempis, Moscicensis instructionem, tractatum Ferdinandi Ohm, alias Januszowski ordinis praedicatorum atque Cassistas attente diligenter ac fructuose leget, satisfaciendo praescriptis tl. Principis in epistola pastorali contente pro renovatione spiritu mentis sua recollectiones seu exercitia spiritualia per octiduum tempore opportuno sumptis propriis in loco in eadem epistola pastorali designato peraget, talibus enim anima illuminatur, conscientia purgatur, homo in via salutis perficitur. Ad haec praesentemque nostram ordinationem in proxima Deo dante congregacione decanali ad effectum executionis et doctionis se eidem in omnibus punctis satis fecisse praesentare non omittet.

Reply. 15 XI 1720

In hac villa est ecclesia parochialis murata ex lapide albo, in minori choro testudineata, in maiori tabulata, iurispatronatus haeredis bonorum eiusdem villae Repty. Non constat de ipsis consecratione et fuit prophanata per haereticos, sed per tl. olim Nicolaum Oborski una cum coemeterio est reconciliata die 29 V 1682 a., quo anno etiam et altare maius in honorem s. Nicolai et BMV est consecratum. Indulgentias habet pro festo s. Nicolai 1719 a. admissas. Diem ternen anniversariam dedicationis observant dominicam I post festum s. Matthei apostoli. In hac ecclesia sunt altaria 3, quartum in capella s. Annae. Maius altare habet mensam muratam consecratam, in qua locatum est ciborium pro conservando Sanctissimi, ligneum, similiter sicut et altare depictum. Item est altare ss. Trium Regum ligneum, mensam habet muratam, cum portatili. Item altare III s. Nicolai similiter ligneum habet mensam muratam cum portatili. Baptisterium ligneum in capella s. Annae locatum cum pelvi pro servanda aqua lustrali. In hac capella murata et testudineata est altare ligneum s. Annae, habens mensam muratam cum portatili. Suggestus ad partem sacrarii ligneus. Sacrarium muratum, divisum, testudineatum, in quo sunt armariola pro conservanda supellectili ecclesiatica. Chorus supra fores ecclesiae appensus, in quo est organum 8 vocum. Scamna sunt nova lignea, bene disposita, cura et sollicitudine tarn lt. collatoris ex parte, quam etiam tl. antecessoris comparata. Haec ecclesia clauditur foribus binis bene obseratis. Pavimentum circa altare maius lapidum, per totam vero ecclesiam asseritum. Campanile ligneum ecclesiae iunctum, in quo sunt campanae 2 maiores, III minor in turricula lamine obducta supra ecclesiam. Coemeterium muratum in parte indiget reparatione prout et campanile.

Proventus sive redditus ecclesiae parochialis in Repty: Habet ex villa Repty, Ptakowice, Stolarzowice, Bobrowniki missalia 42 metretarum siliginis et 50 avenae mensurae bythomiensis. Item habet decimam manipularem de agris praedialibus dictarum villarum et ex uno laneo cmethonalii in villa. Repty. Item in Biszupice de agris cmethonalibus decimam manipularem. Item in Choron de agris cmethonalibus decimam manipularem, prout constat ex Libris Beneficiorum, Re-

taxa'tionum. Item ex fodinis metallicis decima pars metalli ad parochum spectat, quando in reptensi vel altero quopiam fundo ad parochianos reptenses pertinente fiunt fodinae. Item habet piscinas 5 in silva plebanali. Item habet 6 stadia agrorum, qui incipiunt ab ecclesia usque ad silvam plebanalem protenduntur: Hi agri habent singulares limites alias miedze, positi sunt penes agros et fundos tl. Ptakowski, ex altera parte ad fluvium tl. haeredis una cum prato. Item habet summam capitalem in villa Repty, mediante testamento tl. olim Gaspari Hunter pro ecclesia Repty legatam et inscriptam, medietas census cedit parocho pro missae sacrificiis, quas tenetur parochus absolvire qualibet septimana feria VI, altera medietas census pro reparatione et aliis necessitatibus ecclesiae. Item notantur, quod partem agri plebanalis in forma crucis a proxima viae protensa quidam Warzecha et post illum Zajac, incolae reptenses suo horto adjungerunt. Praeterea habet agrum, quem scholiarcha seminat, manet incultus, arbus-tis occupatus. Insuper seminant hortulanii reptenses praediales agros, qui sunt extra pagum ad orientem et a via Piekariensi in septentrione vergunt et pago praxime adiacent, ex his agris uti praedialibus olim decima debebatur tl. parocho reptensi et de agris hortulanorum reptensium. Ex his ad praesens nihil participat tl. parochus, obstante et negante tl. haerede. Rector sive parochus ecclesiae parochialis in Repty tl. Joannes Pszczynski, annorum 37, pro visus ad seminarium, post vero ad ecclesiam parochiale in Kosielec, promotus ad presbyteratum a. 1710, dominica XIV post Pentecostes, quae fuit dies 6 VII, institutus ad ecclesiam in Repty die 3 X 1714, approbationem produxit, habet domum ligneam pro residentia sui cum atrio, in quo est 1 hypocaustum cum cameris, et aliud ex opposito pro familia. Item habet hollodia, granarium, sta-bula pro equis, pecoribus et pecudibus et alia aedificia commoda. Fovet organarium, qui simul et cantoris officium agit, qui salariatur per parochum iuxta conventionem, habet domunculam pro residentia parvam et alia aedificia commoda. Ad hanc ecclesiam iure parochiali spectant pro administratione sa-cramentorum villae hae: Repty, Ptakowice, Stolarzowice, Bobrowniki Śląskie, ex quibus numerantur personae ad confessionem paschalem 400. In villa Repty est dominus emphyteuticus Rohen, acatholicus cum uxore, in Ptakowice Christophorus Rymontowski, haeres cum uxore, filio et 2 filiabus, qui fovet lectorum lutheranum non tantum pr opter suos lib eros, ver um etiam nobilium et civium, tarnomontanorum. Item in hac villa sunt 2 nobiles cum liberis, qui certas sortes per emphytensem tnenent. Hi omnes cogunt familiam suam tempore ieunii man-ducare carnes. In villa Stolarzowice tl. Kosicki, unius sortis haeres cum uxore et filia. Item ibique alter catholicus, sed ipsius uxor lutherana. Ordinatio pro ecclesia parochiali in Repty: Ex munere per tl. Principem episco-pum cracoviensem humeris nostris imposito ad officium nostrum commissoriale et visitatoris spectat super statu ecclesiarum investigare, inquirere, vitam, mores rectorum et Christi fidelium iure parochiali ecclesiis subiectorum, scrutari et examinare atque circa praemissa opportuna et necessaria remedia providere. Cum igitur tl. Joannes Pszczynski, ecclesiae huius in Repty curatus, monitione in punctis infra scriptis ex visitatione praesenti adinventis indigeat, talem ordinationem eidem relinquimus. Nimurum quatenus ciborum, in quo Sanctissimum perpetuo asservatur, firmius claudat, pixidem argenteam pro deferendo eodem Sanctissimo ad infirmos comparet, renovationem eiusdem Sanctissimi quolibet octavo die non intermittat, tabulam pro renovatione comparet, diem consecrationis in eadem notet, 3 mappas singulis altaribus adhibeat, baptisterium extrui curet, vas distinctum et separatum pro oleis sacris ad infirmos deferendis pro-curet, ab araneis ecclesiam emundet, libros ecclesiasticos laceratos restauret, recollectiones spiritus ex ordinatione tl. Principis iniunctas opportuno tempore in loco in epistola pastorali expresso expediatis, praesentemque nostram ordinatio-nem in congregazione decanalni imminentibus producat.

Tarnowice. 16 XI 1720

In hac villa est ecclesia parochialis murata, testudineata, scandulis tecta, tituli s. Martini episcopi, iurispatronatus haeredis eiusque villae. In hac ecclesia est ciborium ligneum, picturis intus ornatum, in mensa altaris maioris situm, ubi in pixide argentea Sanctissimum asservatur. Expositiones Sanctissimi et processiones cum eodem pro festis Paschae et intra octavam Corporis Christi fiunt. Indulgentias habet pro festo s. Martini et pro litaniis quolibet festo BMV decantandis. Fons baptismalis ligneus in medio ecclesiae situatus, operculo ligneo clausus, in quo pelvis aenea pro conservanda aqua lustrali. Piscina ad gradus eiusque fontis reperitur. Olea sacra in vasis stanneis 3 iunctis in armario asservantur. Altaria 3: Maius ligneum depictum, continens in se imaginem BMV habens mensam muratam cum portatili. II altare tituli s. Venceslai ligneum, picturis adornatum, cum mensa murata et portatili. III tituli s. Barbarae ligneum, habens mensam muratam cum portatili. Haec omnia altaria sunt consecrata hoc anno, quo et ecclesia, ut infra. Sacrarium muratum, testudineatum, foribus bene ferro obductis clauditur, in quo sunt armaria pro conservanda supellectili ecclesiastica. Suggestus ad partem sacrarii parieti ecclesiae affixus, ligneus. Confessionale in hac ecclesia unum. Chorus super fores ecclesiae pro cantoribus appensus ligneus, in quo stat organum. Scamma bene ordinata. In hac ecclesia est capella s. Annae, murata, picturis adornata, testudineata. Altare habet muratum, consecratum. Haec capella ex ecclesia duplicibus foribus bene provisis clauditur. Ipsa vero ecclesia picturis specialibus ornata et consecrata per tl. Micha elem Szembek, episcopum Paphensem, suffraganeum cracoviensem a. 1708, die 10 VII. Anniversarius dies dedicationis observatur dominica I post festum s. Francisci cum indulgentiis assignatis. Pavimentum asseribus stratum. Ecclesia ipsa foribus bene provisis sera pensili et claustro clauditur. Campanile noviter extructum muratum, in quo sunt campanae 2 maiores, III in turricula supra ecclesiam in medio tecti signatura. Coemetrium sepimentiis ligneis circumductum, scandulis tectum sicut et ossarium. Reditus sive proventus ecclesiae Tarnowicensis: Imprimis habet missalia siliginis verteliones 24, totidemque avenae de villa Opatowice, ex praedio in ibidem percipiebat parochus tl. 1 syl. per annos 3 intuitu missalium, ab a. vero 1698 nihil percipit. Hoc praedium spectat ad tl. collatricem. Subditi vero per medium tl. syl. solvunt annuatim parochio. Ex villa Rybna de aula missalia 2 modios siliginis, totidemque avenae, à subditis vero verteliones 20 siliginis et totidem avenae. Ex villa Lasowice tam ex aula, quam ab 18 subditis verteliones 18, totidemque avenae. De villa Pniowiec et Piaseczna verteliones 14 siliginis et totidem avenae. Ex civitate tarnomontana decimam pecuniariam nimirum 20 tl. syl. quotannis in vim missalium. Patet etiam ex libris Beneficiorum, quod debetur decima manualis ex agris predialibus villae Tarnowice et missalia de tota parochia 4 małdratorum siliginis, totidemque avenae, ibidemque de hortis census debetur. Item ex agris 3 inquilinorum decimam percipit pro ecclesia in vim satisfactionis ac perceptionis decimae unum agrum possidet.

Rector sive parochus ecclesiae tarnowicensis tl. Adalbertus Otrębowski, annum 64, ordinatus pro presbyteratu a. 1686 sabbatho quattuor temporum ante festum s. Trinitatis, quae fuit die 8 VI, per tl. Nicolaum Oborski, episcopum laodicensem, suffraganeum cracoviensem, institutus ad hanc ecclesiam a. 1695, die 23 IX per tl. Lesnowicki, commissarium. Approbationem produxit. Habet domum residencem cum atrio, in quo est hypocaustum cum cameris pro se et aliud hypocaustum pro familia, hollodia, granarium, stabula pro equis, pecoribus et pecudibus et alia aedificia commoda. Fovet organarium, qui simul officium cantoris agit, quam salariat iuxta conventionem. Habet domunculum pro residencia sui commodum ligneum et agri 14 sulcos. Ad hanc ecclesiam iure parochiali pro administratione sacramentorum spectant villae Tarnowice, Opatowice, Rybna, Lasowice, Pniowiec et Piaseczna, ex quibus villis numerantur ad confessionem paschalem personae 500.

Ordinatio pro ecclesia parochiali in Tarnowice: Cum officio pastorali incumbat gregem sibi creditam verbi Divini pabulo ac Sacramentorum sedula eaque sollicita administratione ex nexu et obligatione ministerii reficere, idcirco tl. Adalbertus Otrębowski, loci huius tarnowicensis rector singulis diebus dominicis doctrinae christianaे rudimenta parochianos suos edocebit, populoque sibi commisso verbum Divinum praedicabit, Sanctissimum quolibet die octavo renovabit, vasculum distinctum pro sacris oleis ad infirmos deferendo comparabit, mappas 3 singulis altaribus ex praescriptis romani ritualis superimponet. Baptisterium firmabit, pallas pro dignitate missae sacrificii lino nitido subducet, sedem ad excipiendas confessiones cum craticulis ad normam aliarum ecclesiarum congruum pro ornamento ecclesiae et convenientia tanti tribunalis extruet. Rententa ecclesiam suamque personam tamquam parochi concernentia ne praeiudicet, quidquam suis succedaneis parochis, omni meliori modo sine mora vindicabit. Organarium iuxta conventionem mercedis cum eodem factam salariabit, eidemque serio et sub amotione inhibebit atque praecipiet, ne missalia pro parte sui a parochianis exigere audeat, cum eadem pensio granaria solis et unicis dumtaxat parochis servit et competit. Caeteraque pro exigentia et necessitate praedictae ecclesiae servientia, quae magis utilia, necessaria zelus pastoralis dictabit. Idem tl. parochus pro decoro et ornamento sponsae suae ex re loco et tempore praevidebit, praesentemque ordinationem nostram necnon decretum in futura Deo dante congregazione decenali ad effectus satisfactionis in toto eis praesenti nostra reformationi idem tl. parochus praesentare obligatur.

Tarnowskie Gory. 17 XI 1720

In hac civitate est ecclesia parochialis tituli ss. Petri et Pauli apostolorum, iurispatronatus sacrae caesareae majestatis. In hac ecclesia ciborum ligneum in mensa maioris altaris situatum, intus ferreum cum bona clausula, ubi Sanctissimum in píxide argentea asservatur supposito corporali. Expositiones fiunt pro festis paschatis et infra octavam Corporis Christi. Baptisterium lapideum, in quo pelvis per medium divisum aenea pro conservanda aqua lustrali, bene sera pensili clauditur. Olea sacra in vasis argenteis tripliciter iunctis intus auratis in armariolo parieti ecclesiae appenso asservantur. Altaria 3: Maius ligneum depictum, partiti deauratum in honorem ss. Petri et Pauli, consecratum, in quo pelvis per medium divisum aenea pro conservanda aqua lustrali, bene murata cum portatili. III in honorem s. Crucis, in quo itidem mensa murata cum portatili. Sacrarium muratum, testudineatum, foribus ferreis bene claustro et sera pensili provisio clauditur, in quo est mensa cum armariis pro asservanda supellectili ecclesiastica et argento. Suggestus ad partem evangelii parieti ecclesiae annexus, ligneus, eleganter depictus. Confessionalia ad maius altare linea 2. Chorus pro cantoribus ligneus picturis ornatus, in quo stat organum vocum 12. Scamna linea integra. In hac ecclesia est capella supra sacrarium b. Joannis Cantii, almae academie cracoviensis patriarchae, s. theologiae doctoris et patroni regni Poloniae, murata, per tl. Joannem Ekart, iuris utriusque doctorem et professorem erecta, picturis ornata, in qua est altare ligneum picturis ornatum et mensa lignea cum portatili. Ipsa vero ecclesia murata, consecrata per tl. olim Nicolaum Oborski, episcopum laodicensem, suffraganeum cracoviensem, die 4 V 1670 a. Dedicationis dies anniversarius dominica I post festum s. Martini episcopi celebrato. Pavimentum lapideum, tabulatum asseritium, decenter picturis variis adornatum, ostiis novis, claustro et sera pensili bene provisis clauditur. Turris simul cum campanili murata, scandulis tecta, in qua turri est horologium, quod bene rotatur. In campanili vero campanae 2 maiores, III minor supra ecclesiam in medio tecti in turricula lamine obducta. Coemeterium muro obductum, in quo soli catholici sepeliuntur. Reditus huius ecclesiae tarnomontanae modicus est, quia nullus vicus spectat ad hanc ecclesiam nisi sola civitas tarnomontana. Proventus vero talis est. Iuxta morem antiquissimum ecclesiae provisores soient percipere a sepulturis in coemeterio s. Annae factis

extra civitatem tl. 1. syl., a pauperibus minus, a pauperimis nihil. Penes ecclesiam parochiale a loco 2 tl. syl., in ecclesia vero ipsa pro qualitate personae 2 vel 3 imperiales syl. A pulsu unius horae campanarum 1 fl. rh. Item accessit ager testamento per tl. Annam Skakałowa legatus, iacens inter agros ex una d. Joannis Skultetius, ex altera Joannis Szumana, ex tertia Georgii Gaweł partibus in fundo Lasorski dicto. Ex hoc supradicto agro percipiunt provisores ecclesiae rhenenses 5 pro festo s. Laurentii. Item est summa capitalis 70 rh. a tl. Rydzy, contralore officii caesarei super domo sive lapidea tl. Joannis Kral, civis tarnomontani. Ab hac summa capitali percipiunt provisores in mense decembri censem rh. 5 bohemorum 8. Alias fundationes non habet ecclesia parochialis. Ex his perceptis et perpensis, ut supra, debent nominati provisores coram parocho loci et magistratu calculationem facere, tandem subscriptionem ab utrisque tam parocho quam magistratu obtinent. Ex hoc proventu providere tenentur ecclesiae necessitatibus, uti ceram, vinum, reliquum pro reparatione ecclesiae, tectorum, et quod non sufficit, magistratus sarta tecta ecclesiae, coemeterii, domus plebanalis, vicariatis, scholae, campanatoria tegere, reparare, aedificare ab immemorabili tempore tenetur et obligatur, sicut et defacto super scholam ruinatam novum tectum posuerunt et ab intra reparare eandem scholam post admonitionem moderni parodii incooperunt.

Rector seu parochus ecclesiae parochialis tarnomontanae tl. Adalbertus Ciołkowic in Będzin et Grojec parochus, decanus foraneus bythomiensis, natus a. 1666, die 14 III, ordinatus ad provisionem seminarii cracoviensis, presbyter factus a. 1691, sabbatho quatuor temporum post **cineres**, quae fuit dies 10 III per tl. Stanislaum Szembek, episcopum dionysiensem, suffraganeum cracoviensem. Institutus est ad hanc ecclesiam a. 1715, die 2 IX. Habet domum pro residentia sui ligneam, scandulis **tectam**, cum atrio, in qua est hypocaustum cum cameris. Item est alium hypocaustum cum atrio et cameris pro familia. Sunt et alia aedifica commoda, utpote hollodia, granaria, stabula pro equis, pecoribus et pecudibus. Approbationem produxit. Fovet organarium, cantorem et campanatorem, qui **salariuntur** per parochum. Est adhuc schola murata, intus desolata, sed noviter scandulis tecta. Habent fati ministri ecclesiae domus residentialis commodas. Ad hanc ecclesiam pro administratione sacramentorum spectat ipsa **civitas**, ex qua ad confessionem paschalem numerante personae 500. Lutheranorum personae sunt in civitate ad minimum 20. Extra civitatem tarnomontanam post portam gliwicensem est capella s. Annae murata, in qua ciborium ligneum picturis adornatum in mensa maioris altaris locatum, sed in eo non asservatur Sanctissimum, nisi in festo s. Annae, et expositiones non fiunt, tantum semel in anno, videlicet in praefato festo. Altaria 2, maius, in quo est imago Jesus, Maria, Joseph et mensa murata cum portatili, ligneum, picturis ornatum, supra vero imago s. Annae. Alterum minus, in quo est imago Crucifixi et mensa murata cum portatili, etiam ligneum et pictum. Sacrarium post maius altare, muratum, testudineatum, sed ibi nulla supellex asservatur nisi postulante necessitate ex parochia adfertur. Suggestus parieti ecclesiae affixus ad partem evangelii, ligneus, depictus. Chorus parieti supra fores ecclesiae appensus ligneus, decenter depictus (prout et parietas), in quo stat organum. Haec capella ex lapide albo murata, de consecratione eiusdem non constat, in qua Divina non absolvuntur nisi tempore sepulturae alicuius hominis et in festo s. Annae. Pavimentum asseribus stratum et tabulatum, ostiis bene sera pensili et claustro provis clauditur. Turris supra hanc in medio tecti, in qua est campanula. Coemeterium **muro obductum**, sed indiget reparatione, in quo ex **maiori** parte sepeliuntur catholici et aliquando lutherani. Haec capella **nullam** habet dotem nisi 25 sexarios ex agro 13 sulcorum sive składow, quae pecunia convertitur pro vino et cera. Mansio pro parocho et **aliis** ministris penes hanc capellam nulla est. Hospitalie pro pauperibus ad hanc ecclesiam situatum sub titulo s. Annae, in quo sunt **pauperes** 10, pro quibus sunt camerae ligneae **cum** atrio et hypocau-**stum unum**, in quo paterfamilias hospitalis manet et **debet** obsequia hospitalia

una cum uxore peragere, videlicet vaccarum, segetum, horti, domus, hollodii et aliarum rerum debet curam habere. Idem hospitale proventus hos habet: Imprimis versus hospitale agrum sulcorum 16 et pratum. Post capellam s. Annae agrum sulcorum 13. Item in agro Mrodonowskie dicto sulcos 18. Item ad viam Tarnowskie stadia 2, in unoquoque stadio 10 sulci numerantur. Item ad viam Tarnowice stadia 3, in unoquoque stadio 12 sulci numerantur. Sunt provisores eiusque hospitalis, qui calculationem faciunt coram magistratu tarnomontano in praesentia loci parochi. Ministri capellae s. Annae iidem debent esse, qui ecclesiae parochialis tarnomontanae. In hac civitate sunt Patres Societatis Jesu ex collegio opoliensi bini, ut vocant missionarii in Silesia, qui ad mentem rectoris eiusque collegii opoliensis alternatim mutantur. Isti patres iuuentutem tam civitatem quam extraneam in domo sive mansione sua privata instruunt. Ordinatio pro ecclesia parochiae tarnomontanae: Cura animarum, signanter inter acatholicos, cum sit onus magnum, officium laborosum, sarcina talis molesta, gravis onerosa, ex hoc vel maxime, quia gregis sibi crediti adversus haereticam pravitatem non solum custodiam, sed curam solicitam gerere parochus adstringitur. Proinde tl. loci huius rector ex praesenti visitatione monetur, quatenus singulis diebus dominicis et festis populo iure parochiae ecclesiae suae subiecto doctrinam catecheticam deambulando proponat suosque auditores de fructibus catechismi examinet. De vicariatu penes praedictam suam ecclesiam alicui exemplari, modestoque sacris ordinibus initiando tecta tam supra quam circa ecclesiam reparari destructa aequo de iure (procuret domum muratum pro schola ad primarium statum, ad quem spectat reduci quamprimum non intermittat. Siquidem iuvenum adulescentumque aetas a teneris annis ad pietatem et religionem est informanda et in omni virtute est educanda, antequam vitiorum habitus totos homines possideat. Renovationem Sanctissimi quolibet octavo die fieri non omittat, redditusque ecclesiasticos a debitoribus emonere exigere non omittat, tabulam obligationum conscribat, eandem in sacrario appendat et ut iisdem oneribus satisfaciat, per quam diligenter curet, provisores ecclesiae ad debitam conservandam supellectilem serio et crebrius commoneat, ut eundem apparatum ecclesiasticum non nullum conservent, sed eventilationibus frequentibusque alias omni meliori modo a putrefactione et corruptione praeservari nitantur. Figuram Christi crucifixi in coemeterio positam vetustate deteriorata vel novam extruat, vel solam crucem relinquat. Coemeterium in maiori parte ruinosum circa capellam s. Annae extra oppidum fundatam sumptibus parochianorum alias prout de iure reficiat, restauret. Praesentem ordinacionem et decretum in congregazione decanali immediate celebranda praesentet. Insuper quoniam patres bini S. J. ex collegio opoliensi dioecesis wratislawiensis missionem tarnomontanam in ecclesia parochiali exercent, iuuentutem parochiae in humanioribus artibus instruunt, pro eadem iuventute missas tam diebus solemnioribus quam pro festis in eadem parochiali tarnomontanae absolvunt, iisdem scholaribus et parochianis sacramenta poenitentiae administrant, saepe saepius per turnum ibidem concionantur, praemissa omnia sine scitu consensu tl. Domini Dioecesani facere audent et ipsummet exinde obviando cuivis praeiudicio ex praemissa exercitio concionaturae, sacramenti poenitentiae, celebratione missarum cum tolerantia loci parochi secutura et in posterum exoriendo, signanter ne tractu temporis eandem ecclesiam parochiale pro sua regulari usurpent et ne pro eiusmodi tolerantia et conniventia suo loco et tempore ab officio ordinario culpetur ac vituperetur, ministerium eius huiusmodi missionem et respective missionariorum exercitium is idem parochus officio eidem tl. Principis, Domini Dioecesani, deferri manducamus.